
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 25/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 447/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και Δήμου Καβάλας για το 
έργο «Υποστήριξη της λειτουργίας του Ιστορικού και Εθνολογικού Μουσείου και του Ιστορικού Αρχείου, 
του Μουσείου Υφάσματος και του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών της Στέγης Πολιτισμού της Νέας 
Καρβάλης του Δήμου Καβάλας». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 28 Ιουνίου  ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00 π.μ., στην αίθουσα συνεδριάσεων 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/88255/2459/24-6-2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2)   Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος 
Δημήτριος (αναπληρωματικό) μέλος   4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 7) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 8) Αργυρίου Νικόλαος 
(αναπληρωματικό) μέλος, 9)  Γρανάς Αρχέλαος (αναπληρωματικό) μέλος . 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 2) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος , 3), 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 4) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος , οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα  εννέα  μέλη, ο Προεδρεύων  της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα  ημερήσιας διάταξης. 

 
Κατά την συζήτηση του πρώτου θέματος προσήλθε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
Ιμάμογλου Τζιχάν . 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 447: Εισηγούμενος το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης ο εκτελεστικός γραμματέας της 
ΠΑΜΘ  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.187997/2781//24-6-2022 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 

΄Εχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», ιδίως το άρθρο 176 «Αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής»  και το άρθρο 100 αυτού «Προγραμματικές Συμβάσεις» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός  της  Περιφέρειας  Ανατολικής  
Μακεδονίας & Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Σας διαβιβάζουμε Σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και Δήμου Καβάλας για το έργο  «Υποστήριξη της 
λειτουργίας του Ιστορικού και Εθνολογικού Μουσείου και του Ιστορικού Αρχείου, του Μουσείου Υφάσματος 
και του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών της Στέγης Πολιτισμού της Νέας Καρβάλης του Δήμου Καβάλας» 
και 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Α) Την έγκριση του Σχεδίου Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και Δήμου Καβάλας για το έργο   «Υποστήριξη της 
λειτουργίας του Ιστορικού και Εθνολογικού Μουσείου και του Ιστορικού Αρχείου, του Μουσείου Υφάσματος 
και  του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών της Στέγης Πολιτισμού της Νέας Καρβάλης του Δήμου 
Καβάλας» 

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ



Β) Τον ορισμό εκ μέρους της ΠΑΜΘ στην Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης δύο 
τακτικών μελών με τους αναπληρωτές τους. 
Γ) την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη για όλες τις νόμιμες ενέργειες για την υπογραφή της σύμβασης    
Συνημμένα σας υποβάλλουμε το   σχέδιο της προγραμματικής  σύμβασης.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 

 
Εγκρίνει : Α) Το  Σχέδιο της  Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και Δήμου Καβάλας για το έργο   «Υποστήριξη της 
λειτουργίας του Ιστορικού και Εθνολογικού Μουσείου και του Ιστορικού Αρχείου, του Μουσείου Υφάσματος 
και  του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών της Στέγης Πολιτισμού της Νέας Καρβάλης του Δήμου 
Καβάλας» 
Β) Τον ορισμό εκ μέρους της ΠΑΜΘ στην Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης δύο 
τακτικών μελών με τους αναπληρωτές τους ως εξής : 
Τακτικά μέλη : 

 Αλέξιος Πολίτης 
 Γρηγόριος Παπαεμμανουήλ 

 
Αναπληρωματικά μέλη: 
 

 Αρχέλαος Γρανάς  
 Ανδρέας Καραγιώργης  

Γ) την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη για όλες τις νόμιμες ενέργειες για την υπογραφή της σύμβασης    
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος ,Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Αργυρίου Νικόλαος ψηφίζοντας κατά αναφέροντας  ότι είναι υπέρ της προγραμματικής σύμβασης αλλά 
κατά των προσώπων. 

 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Μεταξύ των: 
«ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ» 

«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ» 
«ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Υποστήριξη της λειτουργίας του Ιστορικού και 
Εθνολογικού Μουσείου και του Ιστορικού Αρχείου, του Μουσείου Υφάσματος και του Κέντρου 
Καππαδοκικών Μελετών της Στέγης Πολιτισμού της Νέας Καρβάλης του Δήμου Καβάλας»  
Στη Καβάλα, σήμερα την ……………………………… οι παρακάτω φορείς αποκαλούμενοι στο εξής 
«Συμβαλλόμενοι»: 
Α) Το Ελληνικό Δημόσιο – Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, νόμιμα εκπροσωπούμενο από την 
Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, κα Λίνα Μενδώνη 
Β) Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης νόμιμα εκπροσωπούμενη από τον Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, κ. Χρήστο Μέτιο.  
Γ) Ο Δήμος Καβάλας, νόμιμα εκπροσωπούμενος από τον Δήμαρχο                 κ. Μουριάδη Θεόδωρο 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν.3852/7‐6‐2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 100 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
2. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύει και κυρίως το άρθρο 12 παρ. 4 
3. Το Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114Α/2006) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» και ειδικότερα το άρθρο 225, 
όπως αυτό ισχύει.  
4. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – 
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») 

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ



5. Το άρθρο 21 του ω. 4690/2020 (Α’ 104) «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και εκτέλεση προγραμματικών 
συμβάσεων που συνάπτουν ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού», όπως ισχύει 
6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης» 
7. Το άρθρο 1 παρ. 6 περ. στ’ του ν. 1256/1982 (Α’ 65) «Για την πολυθεσία, την πολυαπασχόλησης και 
την καθιέρωση ανώτατου ορίου απολαβών στο δημόσιο τομέα καθώς για το Ελεγκτικό Συνέδριο, το Νομικό 
Συμβούλιο του κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
8. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 
9. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
10. Τον ν. τον ν. 4281/2014 (Α' 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  
11. Τον ν. 4129/2013 (Α'52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,  
12. Τον ν. 4700/2020 (Λ" 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις».  
13. Το Π.Δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού...»,  
14. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως ισχύει,  
15. Το Π.Δ. 83/2019 (Α* 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 
16. Την υπ' αρ. ΑΔΑ …………………. και ΑΔΑΜ …………………… απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.  
17. Την υπ’ αρ. ΑΔΑ ……………………….και ΑΔΑΜ ………………………. απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
18. Την με ΑΔΑ ………………………… απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Δήμου Καβάλας.  
19. Την υπ' αρ. …………… με ΑΔΑ ………………………… (θέμα ……) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
παρούσης.  
20. Την υπ' αρ. ………………. με ΑΔΑ ……………………. (θέμα …..) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Καβάλας, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της παρούσης.  
21. Την υπ' αρ. ………………………..απόφαση του ………… Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  
 
συμφωνούν και συνομολογούν στη σύναψη της παρούσας προγραμματικής σύμβασης, και αποδέχονται 
τα παρακάτω:  

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
Με την παρούσα Προγραμματική Σύμβαση καθορίζεται ένα πλαίσιο συμφωνίας μεταξύ των 
συμβαλλομένων μερών και προσδιορίζονται οι τρόποι και οι διαδικασίες υλοποίησης της συμφωνίας 
αυτής, προκειμένου να ενισχυθεί πιο ουσιαστικά και ολοκληρωμένα η συνέχιση της λειτουργίας των 
συλλογικών δομών, των κτηριακών υποδομών και των εγκαταστάσεων της Στέγης Πολιτισμού Νέας 
Καρβάλης και η φιλοξενία των Ιστορικών και Λαογραφικών συλλογών του Ιστορικού και Εθνολογικού 
Μουσείου των Ελλήνων της Καππαδοκίας και του Μουσείου Υφάσματος που ανήκουν στο Κέντρο 
Καππαδοκικών Μελετών «Η Ναζιαζνός», καθώς και η περαιτέρω ανάπτυξή τους. 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση Πολιτιστικής Ανάπτυξης περιέχει:  
1. Το σκοπό της σύμβασης  
2. Το αντικείμενο της σύμβασης - δραστηριότητες 
3. Τον προϋπολογισμό, τους πόρους και τη χρηματοδότηση  
4. Τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων  
5. Τον χρόνο ισχύος της σύμβασης  
6. Το Όργανο παρακολούθησης της σύμβασης και τις αρμοδιότητες του  
7. Τις ειδικότερες συμφωνίες  
8. Την αντισυμβατική συμπεριφορά - ρήτρες  

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ



9. Την τροποποίηση της σύμβασης  
10. Τις τελικές διατάξεις 

Άρθρο 1 
Σκοπός της Σύμβασης 

Σκοπός της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης είναι:  
• Η ολοκλήρωση των κτιριακών υποδομών για την στέγαση του Μουσείου και εργαστηρίου 
Υφάσματος, 
• Η επισκευή και συντήρηση του κτιρίου του Ιστορικού και Εθνολογικού Μουσείου των Ελλήνων της 
Καππαδοκίας. 
• Η επισκευή και συντήρηση του κτιρίου του Ιστορικού Αρχείου. 
• Η συντήρηση και έκθεση των αντικειμένων, των εικόνων, των υφασμάτων, χαλιών και των φορεσιών 
που προορίζονται για τα παραπάνω μουσεία. 
• Η τοποθέτηση νέων σύγχρονων βιτρινών-εκθετηρίων.  
• Η καταγραφή και συντήρηση της αρχαίας μοναστικής βιβλιοθήκης των Καππαδοκών και των 
ιστορικών αρχείων.  
• Η διάσωση και προβολή του άυλου πολιτισμικού αγαθού των Καππαδοκών. 
• Η συνέχιση της πανάρχαιας τέχνης της ταπητουργίας.    
• Η προώθηση και προβολή της παράδοσης του Καππαδοκικού ελληνισμού, αλλά και του υλικού 
πολιτισμού της προβιομηχανικής περιόδου. 

Άρθρο 2   
Το αντικείμενο της Σύμβασης - Δραστηριότητες 

Αντικείμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης είναι η υποστήριξη της λειτουργίας του Ιστορικού 
και Εθνολογικού Μουσείου και του Ιστορικού Αρχείου, του Μουσείου Υφάσματος,  του Κέντρου 
Καππαδοκικών Μελετών, και της κτιριακής υποδομής της Στέγης Πολιτισμού της Νέας Καρβάλης του 
Δήμου Καβάλας, η ανάπτυξη δράσεων για την περαιτέρω ανάπτυξή τους και την προβολή τους σε εθνικό 
και διεθνές επίπεδο.  
Μέσω της Προγραμματικής Σύμβασης επιδιώκεται η: 
Επισκευή, συντήρηση και ολοκλήρωση των κτιριακών υποδομών, η συντήρηση και έκθεση όλων των 
συλλογών προκειμένου να επιτευχθεί:  
• Προαγωγή του διαλόγου και της ανταλλαγής εμπειριών στο επίπεδο της ευρωπαϊκής και διεθνούς 
πολιτιστικής και λαϊκής δημιουργίας.  
• Η συμμετοχή σε εθνικά και ευρωπαϊκά αντίστοιχα δίκτυα.  
• Η συνεργασία με άλλους οργανισμούς στον ελλαδικό και το διεθνή χώρο.  
• Η αξιοποίηση των πολιτιστικών και καλλιτεχνικών δυνάμεων της περιοχής.  
• Η προαγωγή και προβολή διεθνώς της ελληνικής ιστορίας, της λαϊκής παράδοσης και του Καππαδοκικού 
πολιτισμού και την ευρύτερη περιοχή.  
• Η προαγωγή της ανάπτυξης του πολιτιστικού – ιστορικού τουρισμού γεγονός που θα συμβάλλει και στη 
βιωσιμότητα των Κέντρων.  
• Η επιδίωξη για τη σύνδεση των Κέντρων και την προβολή τους σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης και 
η βελτίωση της πολιτιστικής - καλλιτεχνικής παιδείας των κατοίκων της πόλης και της ευρύτερης περιοχής.  
• Η αξιοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων και χρηματοδοτήσεων της Ε.Ε.. 

Άρθρο 3  
Προϋπολογισμός - Πόροι - Χρηματοδότηση 

Ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00 €) 
ετησίως.  

Άρθρο 4  
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων 

Μέσω της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης, το Υπουργείο Πολιτισμού – Αθλητισμού, η Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και ο Δήμος Καβάλας, για την  υλοποίηση της παρούσης 
Προγραμματικής Σύμβασης, και μετά την παραχώρηση από το Κέντρο Καππαδοκικών Μελετών «Η 
Ναζιανζός» και τη Στέγη Πολιτισμού Νέας Καρβάλης της χρήσης της κινητής και ακίνητης περιουσία που 
αφορά τις παραπάνω δομές, αναλαμβάνουν: 
Το Υπουργείο Πολιτισμού και  Αθλητισμού αναλαμβάνει: 
- Να καταβάλλει την ετήσια χρηματοδότηση για τις δαπάνες συντήρησης και λειτουργίας του Ιστορικού 
και Εθνολογικού Μουσείου των Ελλήνων της Καππαδοκίας, του Μουσείου Υφάσματος, του Ιστορικού 

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ



Αρχείου και της βιβλιοθήκης του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών «Η Ναζιανζός» σε 2 δόσεις (τον 1ο και 
τον 6ο μήνα κάθε έτους). 
- Να προσφέρει κάθε δυνατή βοήθεια και υποστήριξη στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του προκειμένου 
να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της σύμβασης.  
- Την υποχρέωση να προβάλει με κάθε πρόσφορο μέσο τις εκδηλώσεις που θα γίνονται στην Ελλάδα 
και στο εξωτερικό (διακρατικές συμφωνίες κ.λπ.).  
- Την υποχρέωση να παρεμβαίνει και να συντονίζει τις ενέργειες για τη συνδρομή άλλων φορέων του 
δημοσίου τομέα, όταν αυτή απαιτείται, για την υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης.  
- Να ορίσει δύο εκπροσώπους, με τους αναπληρωτές τους για τη συμμετοχή τους στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 6 της παρούσης. 
 
Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης αναλαμβάνει: 
- Να υποστηρίζει την προσπάθεια εύρεσης χρηματοδοτικών μέσων και ευρωπαϊκών προγραμμάτων 
για την χρηματοδότηση έργων ανακαίνισης και αναβάθμισης των χώρων του Ιστορικού και Εθνολογικού 
Μουσείου των Ελλήνων της Καππαδοκίας, του Μουσείου Υφάσματος, του Ιστορικού Αρχείου και της 
βιβλιοθήκης του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών «Η Ναζιανζός» που στεγάζονται στις κτιριακές 
υποδομές της Στέγης Πολιτισμού Νέας Καρβάλης. 
- Την υποχρέωση να προσφέρει κάθε δυνατή βοήθεια και υποστήριξη για την πραγματοποίηση των 
σκοπών της παρούσας σύμβασης.  
- Την υποχρέωση να προβάλει με κάθε πρόσφορο μέσο τις εκδηλώσεις που θα γίνονται στην Ελλάδα 
και στο εξωτερικό.  
- Να ορίσει δύο εκπροσώπους, με τους αναπληρωτές τους για τη συμμετοχή τους στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 6 της παρούσης. 
 
Ο Δήμος Καβάλας αναλαμβάνει: 
- Την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας Σύμβασης και τον συντονισμό των ενεργειών για την 
υλοποίησή της.  
- Να παρέχει τεχνική και διοικητική υποστήριξη στην σύνταξη απαραίτητων μελετών  καθώς και τον 
απαιτούμενο τεχνικό εξοπλισμό για την υλοποίηση των σκοπών της παρούσας σύμβασης.  
- Να ορίσει έναν εκπρόσωπο, με τον αναπληρωτή του για τη συμμετοχή του στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης του άρθρου 6 της παρούσης.  
- Να αναδεικνύει τη συμβολή του ΥΠ.ΠΟ.Α. και της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για την υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσης στα έντυπα και στα ψηφιακά μέσα (επίσημες 
ιστοσελίδες) που θα προβάλλουν τη λειτουργία και τις εκδηλώσεις  του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών 
«Η Ναζιανζός» και της Στέγης Πολιτισμού Νέας Καρβάλης. 

Άρθρο 5  
Ισχύς και διάρκεια της σύμβασης 

Η ισχύς της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης εκκινεί από την ημερομηνία υπογραφής της και η 
διάρκειά της είναι τριετής (3 χρόνια). 

Άρθρο 6  
Όργανο Παρακολούθησης της σύμβασης 

Για την ορθή παρακολούθηση της εφαρμογής της παρούσας συγκροτείται, με κοινή απόφαση των 
συμβαλλόμενων μερών Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης.  
Η Επιτροπή αποτελείται από πέντε (5) μέλη,  εκπροσώπους όλων των συμβαλλόμενων (με τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους), ως ακολούθως:  
α) Εκπρόσωποι (2) του ΥΠ.ΠΟ.Α. με τους αναπληρωτές τους, 
β) Εκπρόσωποι (2) της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με τους αναπληρωτές τους,  
γ) Εκπρόσωπο του Δήμου Καβάλας με τον αναπληρωτή του, ως Πρόεδρο.  
Το κάθε μέλος της Επιτροπής ορίζεται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου εκάστου.  
Χρέη γραμματέα θα εκτελεί υπάλληλος του Δήμου Καβάλας, που θα οριστεί με απόφαση του Δημάρχου, 
με αναπληρωτή του, οριζόμενο άτομο από το σωματείο Στέγη Πολιτισμού Νέας Καρβάλης. 
Η θητεία των μελών της Επιτροπής θα διαρκέσει όσο χρόνο και η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση και η 
πρωτοβουλία για την συγκρότηση και την σύγκληση της Επιτροπής θα γίνεται με πρόσκληση του 
Προέδρου της. Ο καθένας από τους συμβαλλόμενους διατηρεί το δικαίωμα να αντικαταστήσει 

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ



οποτεδήποτε τον εκπρόσωπό του στην Επιτροπή Παρακολούθησης, με σχετική απόφασή του, η οποία 
γνωστοποιείται στους λοιπούς συμβαλλόμενους. 
 Έργο της Επιτροπής είναι:  
α) Η παρακολούθηση της τήρησης των όρων της σύμβασης.  
β) Η υποβοήθηση της υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης.  
γ) Η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, σχετικής με την ερμηνεία των όρων ή τον 
τρόπο εφαρμογής της σύμβασης.  
δ) Η εισήγηση για τροποποίηση ή συμπλήρωση της σύμβασης, ως προς το χρονοδιάγραμμα και τους 
λοιπούς όρους της, με εξαίρεση το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο αυτής και τον τρόπο υλοποίησής του.  
ε) Η λήψη αποφάσεων για κάθε ζήτημα που τυχόν δεν ρυθμίζεται από τη σύμβαση.  
στ) Η εισήγηση προς τα συμβαλλόμενα μέρη της παράτασης, με αιτιολογημένη και γραπτή εισήγηση - 
πρακτικό, της χρονικής διάρκειας της προγραμματικής σύμβασης και σύμφωνα με τους όρους αυτής.  
Η Επιτροπή συγκαλείται από τον Πρόεδρό της και συνεδριάζει σε τακτικές συνεδριάσεις και όποτε το 
απαιτούν οι όροι της παρούσας ή κρίνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής. Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία 
όταν είναι παρόντα τουλάχιστον τρία (3) εκ των μελών της. Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι 
αιτιολογημένες και λαμβάνονται με πλειοψηφία των μελών. Η Επιτροπή δύναται να πλαισιώνεται από 
εξειδικευμένο προσωπικό ή ειδικούς επιστήμονες, με γνώση του αντικειμένου της Σύμβασης, όταν και 
εφόσον ζητηθεί από αυτή, για να εκφράζουν άποψη πάνω σε ειδικά επιστημονικά θέματα, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.  
Τα μέλη της Επιτροπής δεν αμείβονται για το έργο τους στο πλαίσιο της Επιτροπής.  
Η Επιτροπή συνεδριάζει στα γραφεία του Δήμου Καβάλας ή στα γραφεία της Τοπικής Κοινότητας Νέας 
Καρβάλης ή στα γραφεία του Κέντρου Καππαδοκικών Μελετών «Η Ναζιανζός». Οι συνεδριάσεις της 
Επιτροπής μπορούν να πραγματοποιηθούν και με τηλεδιάσκεψη, χωρίς τη φυσική παρουσία ορισμένων ή 
του συνόλου των μελών και με κάθε πρόσφορο ηλεκτρονικό μέσο, το οποίο πρέπει να ορίζεται ρητώς στην 
πρόσκληση που απευθύνει ο Πρόεδρος στα μέλη. Στην περίπτωση αυτή η απαρτία της επιτροπής, στην 
οποία προσμετρώνται και τα μέλη που συμμετέχουν στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, καταγράφεται 
από τον Πρόεδρο.  
Η δυνατότητα ηλεκτρονικής καταγραφής της συνεδρίασης που παρέχεται από την τεχνολογία, εφόσον 
χρησιμοποιηθεί, πρέπει να αποτρέπει οποιαδήποτε τροποποίηση των όσων διαμείβονται στην 
τηλεδιάσκεψη και να βοηθά στην επεξεργασία των πρακτικών χωρίς να δημιουργούνται ασάφειες και 
αμφισβητήσεις. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι ισχύουσες διατάξεις που ρυθμίζουν τη λειτουργία των 
συλλογικών οργάνων. 

Άρθρο 7  
Ειδικότερες συμφωνίες 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση είναι πλαίσιο συμφωνίας και το περιεχόμενο της μπορεί να 
εξειδικεύεται κάθε φορά με ειδικότερες συμφωνίες μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, στις οποίες είναι 
δυνατή η συμμετοχή και άλλων φορέων του δημοσίου τομέα, εφ' όσον αυτό κριθεί αναγκαίο κατά την 
εκτέλεση του προγράμματος από τα συμβαλλόμενα μέρη. Τα συμβαλλόμενα μέρη μπορούν να 
υπογράφουν μεταξύ τους ειδικότερες συμβάσεις ώστε να ρυθμίζονται θέματα όπως: κτιριακές 
εγκαταστάσεις, υλικοτεχνική υποδομή, εξοπλισμός κ.λπ. 

Άρθρο 8  
Αντισυμβατική συμπεριφορά - Ρήτρες 

Η παρούσα προγραμματική σύμβαση τίθεται σε εφαρμογή με την υπογραφή της. Τα συμβαλλόμενα μέρη 
οφείλουν να εφαρμόζουν τους όρους της παρούσας προγραμματικής σύμβασης. Η παράβαση 
οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης – που θεωρούνται όλοι σημαντικοί – ή η 
παράβαση του νόμου ή της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών από ένα από τα συμβαλλόμενα 
μέρη, δίνει το δικαίωμα στο άλλο να αξιώσει αποκατάσταση των αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο 
χρόνο. Σε περίπτωση αρνήσεως, αδυναμίας ή αμέλειας προς αποκατάσταση από πλευράς του ενός 
μέρους, ο αντισυμβαλλόμενος έχει το δικαίωμα να καταγγείλει την σύμβαση σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία, αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική ζημιά.  
Η Επιτροπή Παρακολούθησης, όταν καλείται να επιλύσει διαφωνίες που αναφύονται κατά την εκτέλεση της 
παρούσας, έχει αποφασιστική αρμοδιότητα και οι αποφάσεις της είναι δεσμευτικές για τα συμβαλλόμενα 
μέρη. Ειδικότερα, σε περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης μπορεί να επιβάλλονται με 
αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης οι ακόλουθες ρήτρες: Α) Σύσταση εφαρμογής των όρων της 
σύμβασης Β) Αποζημίωση για τη ζημία που έχει απέλθει από την εφαρμογή των όρων.  
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των όρων της 
παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της παρούσας 
σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια.  

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ



Άρθρο 9  
Τροποποίηση της σύμβασης 

Με κοινή έγγραφη συμφωνία των συμβαλλομένων μερών, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης και σχετική απόφαση των αρμοδίων οργάνων των συμβαλλομένων μερών, η 
παρούσα σύμβαση μπορεί να τροποποιείται ή να συμπληρώνεται ως προς το χρονοδιάγραμμα και τους 
λοιπούς όρους της με εξαίρεση το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο αυτής και τον τρόπο υλοποίησής του.  

Άρθρο 10  
Τελικές διατάξεις 

Οποιαδήποτε άλλη συμφωνία που αντίκειται στην παρούσα είναι άκυρη. Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η 
παράλειψη υποχρεώσεων, από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων 
προς την παρούσα προγραμματική σύμβαση ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η 
σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθούν ως παραίτηση των 
συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή απαλλαγή από τις υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση 
δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την προγραμματική αυτή σύμβαση. 
Άπαντα τα ανωτέρω συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και προς 
απόδειξη αυτών, αφού αναγνώσθηκε η σύμβαση αυτή υπογράφεται σε έξι (6) όμοια πρωτότυπα, εκ των 
οποίων κάθε συμβαλλόμενος λαμβάνει από δύο (2). 

 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 
Για το Υπουργείο  

Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Η Υπουργός 

Λίνα Μενδώνη 

 
Για την Περιφέρεια ΑΜΘ 

Ο Περιφερειάρχης 
 

Χρήστος Μέτιος 
  

 
Για τον Δήμο Καβάλας 

Ο Δήμαρχος 
 

Θεόδωρος Μουριάδης 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  447/2022. 
 

 
                       
              Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
        ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                  ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                   ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

ΑΔΑ: Ψ63Β7ΛΒ-ΜΥΥ


		2022-06-29T13:22:08+0300
	Athens




